臺中市政府環境保護局

「臺中市鋼鐵業空氣污染物排放標準修正草案」公聽會
會議紀錄

一、開會時間：中華民國104年10月8日(星期四) 上午9時30分
二、開會地點：本局2樓中山廳
三、主席：商主任秘書文麟

     　記錄：顏宇彤
四、出列席單位及人員：詳會議簽到單
五、主席致詞：略

六、議題說明：略

7、 討論事項：(依發言順序紀錄)
(1). 臺中市新環境促進協會 陳鴻烈
1、 依據國情，EU人口密度比台灣低，因此台灣制定排放標準應比EU嚴格才對，所以制定標準應以一次到位為原則，執行則由配套措施「交易制」執行。

2、 市政府的制定原則已以EU標準下限為標準，雖然不符國情，但我可以瞭解。各項標準絕對不可以比此下限不好。人民已經生病了，請愛護市民，如果一次到位，請以EU標準為標準，才是正途。

3、 加入PM2.5及重金屬等7項很好。

4、 應有全市環保團體監督檢核的機制，並建立合乎科學與具代表性的委員或監督平台，而非僅由市政府邀請部分環保團體、專業專家參與，以示市政府的公開透明。

5、 應該由監測平台或有代表性的委員來執行總量管制的計畫與查核，並請在環境影響評估審查與環境稽查上立即執行。

6、 人民與環保團體都不來公聽會，是過去舊政府的「不誠實」，希望政府能真正改革，還給市民健康的空氣。
(2). 台中市公害防制協會 黃國斌
1、 臺中市環保局本次修訂加嚴標準，本會予以肯定，建議能儘早實施。
2、 鋼鐵業之煙囪建議全數與環保局連線，不要有大小煙囪之分。
3、 鋼鐵業與電力設施應以相同一致之標準進行管制，不要有一者較嚴格但另一者較寬鬆之狀況。

4、 除了訂定鋼鐵業及電力設施排放標準之外，建議市政府針對轄內3座垃圾焚化爐也能訂定加嚴標準。

(3). 臺中市新環境促進協會 江義雄
5、 排放管道戴奧辛一年只檢測二次，頻率明顯不足；此外，除了工廠自行定期檢測外，應建立稽查檢測之機制，避免業者於檢測時不當調整或規避。
6、 垃圾焚化爐之戴奧辛監測點含括大氣、土壤及農作物，甚至有血液中戴奧辛之調查測定，其監測作業至少1年執行4次，監測項目明顯較鋼鐵業完整。而煉鋼廠規模很大，且製程特殊，卻沒有對應之監測規範及管制規章，地方政府與中央主管機關應協調並建立監測機制。
7、 據聞轄內大型煉鋼廠只有七、八根煙囪有設置連續自動監測設施並與環保局連線，但另外八十幾支煙囪卻沒有監測，煙囪沒有完整監測管制及納入戴奧辛監測項目，漏洞相當大。
8、 煉鋼廠都已建置完成，但現在談到監測狀況時，都沒有監測資料可以參考，最近3年排放狀況是一直成長、下降或持平？外界都不清楚。煉鋼廠將長期在這裡營運生產，而鋼鐵業煙囪較電廠低很多，其對週邊之影響將比電廠顯著，管制及監測工作要確實規範並落實執行，市民健康才有保障。
9、 工廠每半年檢測及周界監測的資料應公布，並辦理說明會對外說明；另，相同檢測條件(如氣候、季別等)之資料應評比分析，讓民眾瞭解變化趨勢。
(4). 主婦聯盟環境保護基金會臺中分會 許心欣
10、 臺中的空氣非常糟，以前只是覺得起霧，沒有人知道是霧霾，過去無感，不知道污染嚴重性，隨著報章媒體報導及愈來愈多團體揭露相關訊息，社會對污染改善的期待也愈來愈高，市府要加嚴管制標準，站在民眾的立場，我們樂觀其成，也予以支持，但是管制腳步還是太慢，如熱軋加熱爐標準，106年底前提出改善計畫，109年完成改善，期程太長，市民無法接受。
11、 鋼胚加熱爐粒狀物標準是50 mg/Nm3及20 mg/Nm3，但在電弧爐是15 mg/Nm3跟10 mg/Nm3，煉焦是10 mg/Nm3跟20 mg/Nm3，不同污染源類型的排放標準為何差別這麼大？
12、 鋼胚加熱爐既存污染源要到107年1月1日才適用新標準，改善期程太長。
13、 戴奧辛管制非常重要，本次戴奧辛標準修訂僅訂在歐盟的上限，以前就發生過彰化的牧草含有戴奧辛，其來源就是鋼鐵業工廠，造成牛沒辦法吃在地的牧草，改餵食進口的飼料，這根本就不節能減碳。
14、 戴奧辛半年才測一次，跟食安自主管理的問題是一樣的，廠商提出來的檢測結果一定都合格，環保局有無稽查檢測或監測機制，戴奧辛這麼重要的項目為何這麼久才檢測一次，官方管制機制何在？
15、 臺中市的空氣品質現況不好，市府擬加嚴排放標準，努力改善空氣品質，讓民眾呼吸更好的空氣，如果產業覺得標準太嚴格，我們建議您出走，別再繼續污染臺中的環境。
(5). 林金滿
16、 臺中市空氣不好，從老虎城經常看不到歌劇院，是不誇張的事實。本人長年在傳統產業服務，深知傳產經營的困境，因此建議市府標準不能一變再變，民間將無所適從。然而，時代在進步，產業也要跟上來，只是製程更新都需要時間，目前標準草案看來是106年提計畫，109年實施，到時會不會再變，讓工廠都追不上？
17、 對產業而言，材料及產品的測試十分重要，無需客戶要求，廠商自己就會在意及重視，會一再進行測試，決不能在出貨後才被發現瑕疵，退貨造成的損失將十分嚴重。但是戴奧辛半年測一次，今天測試符合標準，但隔天若機組出狀況，可能會大量排放戴奧辛，按現行檢測機制，連續排放6個月後才會被發現，鋼鐵廠都不是小規模的公司，自行建置實驗室應不是問題，戴奧辛應可經常性的進行測定。
18、 鋼鐵廠可以創造非常多的就業機會，但也請鋼鐵廠友善地對待環境，政府也應該給他們能夠存活下去的空間。市民及環保團體不是鋼鐵業的敵人，大家都希望環境更好，所以政府訂定的標準要清楚，行動要出來，寬限則不要一延再延，才能明確地據以執行。
(6). 后里總體營造促進會 林綉卿
19、 草案條文雖已明定原物料儲存場所及相關煉鋼製程排放標準，但製程最後之爐渣處理，並沒有納入管制。位於后里區的鋼鐵廠目前於露天場所灑水冷卻其爐渣，灑水過程會揚起大量白煙，受到很大的觀注，民眾也感到非常恐慌，該廠已承諾要設置室內冷卻系統，建議環保局針對爐渣冷卻系統訂定管制標準，讓民眾安心。
(7). 經濟部工業局 賴俊甫
1、 法規訂定應有一定程度之安定性：臺中市方於101年5月24日訂定「臺中市鋼鐵業空氣污染物排放標準」，廠商近日才完成改善不久，現又要再行加嚴，恐造成廠商投資浪費。建議臺中市政府應待法規實行一定時間，並瞭解成效之後，再行檢討是否有必要訂定地方加嚴標準。

2、 法規訂定建議配合中央政策：空氣污染物成因及來源複雜，並非訂定單一行業之加嚴標準就能有效解決，因此行政院於本(104)年8月核定環保署提報之「清淨空氣行動計畫」，針對固定源、移動源及境外傳輸提出相對應之解決方案，建議臺中市政府可參考該計畫之近程強化措施內容，再行考量訂定本次加嚴標準之必要性。
(8). 台灣區鋼鐵工業同業公會 吳一民
1、 在沒有重大技術變革之情形下，對於101年甫加嚴之標準再予加嚴，不符信賴保護原則與比例原則，建議不宜實施。
(1)「臺中市鋼鐵業空氣污染物排放標準」於101年5月24日方公布實施，該標準為世界上最嚴格標準之一，然業者均努力配合並已投入大筆資金採用最佳可行控制技術以符合該標準之要求，現改善工程甫完成，臺中市政府又再加嚴，使業者依法剛建好之設備立即面臨即將無法使用，此舉顯已違反信賴保護原則。

(2)
此次加嚴之排放標準中，部分標準並未考量技術可行性，例如中龍鋼鐵燒結場已設置世界上最先進的選擇性觸媒脫戴奧辛／脫硝系統，直接將戴奧辛分解並大幅降低排放，可符合101年臺中市加嚴標準0.4 ng-TEQ/Nm3排放標準，卻仍無法符合此次加嚴標準。另，此次加嚴標準，熱軋工場管制之氫氧化物、硫氧化物及粒狀物排放濃度，已較環保署104年5月公告之「固定污染源最佳可行控制技術」更加嚴格，根本沒有技術可以確保符合標準。
(3)
承上，若業者已採最佳可行控制技術仍無法符合加嚴標準要求，則該標準之訂定徒使業者面臨違法處罰及不斷改善之沉重負擔，而無助於達成空氣品質改善之目標，顯然不符憲法及行政程序法要求之比例原則，即政府所採取之手段無助於想要達成之效果，不宜推動。
2、 不宜要求增加檢測項目及頻率
(1)
PM2.5：目前國內並無PM2.5管制標準，要求業者增加對PM2.5空污檢測並無實質意義。大氣中PM2.5多屬衍生性二次污染物，其相關之污染源、包括交通源、住商之油煙排放、外來污染與工業排放，僅要求工業檢測PM2.5對於PM2.5防制並無意義。
(2)
戴奧辛：戴奧辛檢測成本極高(單一樣品達15~17萬元以上)，要求業者每半年定期檢測將大幅增加業者檢測成本，且對於增進空氣品質並無太大的意義，建議不宜推動。
(3)
重金屬：環保署於公告「第一批及第二批公私場所應定期檢測及申報之固定污染源」時，已對污染源做過詳細調查，於確認污染源排放特性後，再據以公告各類污染源應定檢之項目與頻率，由於鋼鐵業重金屬排放量不大且皆能符合環保署訂定之重金屬排放標準，故並未要求鋼鐵業應定期檢測重金屬。本次加嚴標準修訂，在無相關佐證資料與明確依據之情形下，即要求業者新增檢測7項重金屬，將徒增業者檢測成本，且對於改善空污無實質性幫助，不符成本效益，亦不符合憲法及行政程序法要求之比例原則。

(4)此外，若市政府擬透過要求檢測煙道排氣PM2.5、戴奧辛及重金屬等以確認工業排放特性，應由政府以工業繳交之空污費發包計畫進行調查，並邀請專家釐清調查範疇及審查確認調查結果，不宜透過立法全面要求定檢申報，一旦立法， 即使事後發現工業污染排放極低，亦難以修法改正，請市府三思。
(5)聯合國汞公約並未將鋼鐵業納入管制對象，且環保署於103年已對特定行業訂定汞排放標準，亦未包含鋼鐵業，建議環保局再審慎考量。
(9). 中龍鋼鐵股份有限公司 翁榮欽(書面意見)
1、 有關「臺中市鋼鐵業空氣污染物排放標準」本公司建議不宜修正，原因簡述如下：

(1)「臺中市鋼鐵業空氣污染物排放標準」於101年5月24日方公布實施，且環保署於同年6月14日公布加嚴修正「鋼鐵業燒結工場空氣污染物排放標準」，在未有突破性技術的前提下，實不宜於短短的三年內又修正加嚴。

(2)中龍於建廠時各項設備均採BACT辦理，投入大量資源精進空氣污染防治設備，後又為因應「臺中市鋼鐵業空氣污染物排放標準」及「鋼鐵業燒結工場空氣污染物排放標準」，再投資設備效能提升改善方案，要求設備廠商均依相關標準訂定設備改善合約，現方完成改善工程，臺中市政府又再加嚴，中龍該如何因應？如何在剛完成改善後，再更新設備？且中龍腹地不足，建廠時相關設備皆已規劃完備，亦無多餘空間再新增設備，因此若無突破性技術，中龍實無改善空間。

(3)現行「臺中市鋼鐵業空氣污染物排放標準」已是全台各縣市最嚴格之標準，如再加嚴排放標準對於環境改善並沒有實質的影響，且環境保護措施不應只有特定行業別加嚴排放標準一種方式，建議臺中市政府朝多元管制方向努力，例如移動污染源的管制。

2、 建議刪除第一條中「及第二十二條第二項」及第五條「及應定期檢驗測定之有害空氣污染物」、「八、電弧爐集塵設備排放口及燒結工廠排氣設施，應依中央主管機關規定之標準檢測方法每半年定期檢測戴奧辛一次，並每年定期進行有害空氣污染物之檢測，檢測項目至少應包括細懸浮微粒（PM2.5）、重金屬之汞、鉻、鎘、鉛、鎳、鋅及六價絡。」，因該項規定屬
環保局100年3月10日公告之「臺中市公私場所應定期檢測及申報之固定污染源」之範疇，與本草案所規範之排放標準無關。
8、 結論：
本次公聽會與會代表所提意見或建議，本局將記錄並製成辦理情形對照表；如有未盡意見，請於草案公告預覽期間，以書面方式，送本局彙整。
九、散會(上午10時50分)。
1